宛交字〔2025〕11号                                     签发人：张栓誉

	                                                                         办理结果：B

南阳市交通运输局

对市政协七届三次会议第73678号提案的答复

尊敬的杨振夏委员：

您好！感谢您对我市交通运输行业的关注、支持和建议，您提出的《关于加快推进南阳市区出租车更新换代提升南阳形象的提案》（政协第七届南阳市委员会第三次会议73678号提案）我局已收悉。现将提案涉及的有关工作情况汇报如下：
一、当前我市中心城区出租汽车行业基本情况

我市中心城区出租汽车自1995年出现的“黄面的”开始发展，至1999年短短5年由20辆迅速发展至1100辆，全部为个体经营。随着城市发展和市民出行需求，管理部门于2009年、2012年又分别新增了400辆和300辆共计700辆出租车，全部为公车公营车辆，使城区车辆总数达到了1800辆。2015年随着互联网经济的发展诞生了网络预约出租汽车（简称网约车），南阳市中心城区于2017年正式许可了第一台网约车的运营。经过近30年的发展和整合，目前共有巡游出租车汽车公司8家，在营出租汽车1537辆；共许可网约出租汽车公司29家，在营车辆3720辆。

二、行业管理情况

近年来，在市委、市政府的正确领导下，南阳市交通运输局高度重视出租汽车行业的发展与稳定工作。秉持巡游出租汽车运力规模保持存量不变，运用市场调节机制适度发展网约车规模的方针，科学制定出租汽车行业发展规划。同时，不断加大行业管理力度，着力提升服务水平和服务质量，为市民提供高效、安全、便捷的出行保障。目前，我市出租汽车行业运力规模适中，总体运行稳定，多年来未发生一起群体性罢运和上访事件。

然而，我们也清醒地认识到，随着人民群众生活水平的提高，对交通出行服务质量提出了更高要求。正如您在提案中所指出的，行业内确实存在服务质量不高、服务意识不强的普遍现象，部分驾驶员违规经营问题屡禁不止、时有反弹。这些问题暴露出政府职能部门在日常管理中的不足与短板，说明我们的工作还有诸多有待完善和改进之处。结合您提出的意见和建议，现将我局当前开展的工作及拟采取的措施回复如下：

（一）强化行业管理，提升服务水平和质量
近期，我局正积极响应全省“出租汽车行业服务质量提升专项行动”，联合交通、公安部门开展执法行动，重点打击车站、机场等客流集散地的违规车辆和违规揽客行为。执法部门结合实际情况，采取全时段执法与重点区域执法相结合的方式，不给违规人员可乘之机，短期内已取得显著成效。

同时，督导各出租汽车公司切实履行企业管理主体责任，针对公司内违规行为较多的驾驶员进行精准整治，强化企业日常管理，将各类违规行为扼杀在萌芽状态。加强日常行业培训和源头管理，梳理归纳车辆人员违规信息，结合信誉考核工作和相关规定，从公司管理水平、服务质量、违规情况、培训教育情况等多个方面进行全面考核。对于服务态度恶劣、屡次违规的出租车驾驶员，坚决吊销其从业资格证，将其清除出出租汽车驾驶员队伍。

此外，加强教育引导，倡导树立行业新风尚。评选一批素质过硬、服务质量高的驾驶员进行表彰奖励，激发行业正能量，营造“说文明话、办文明事、做文明人”的良好出行环境。力争通过专项整治，在短期内使行业面貌得到较大改善。

（二）推广应用新能源车辆，提升车容车貌和车辆品质

1.前期城区出租汽车行业车辆新能源车辆应用情况

截至2024年8月，我市中心城区出租汽车行业共有在营车辆4450台，其中巡游出租汽车1537辆，新能源车辆2台，新能源化率1％。巡游出租汽车新能源化率较低，原因是我市中心城区巡游出租汽车车辆的正常报废时间大多在2026至2028年，推进新能源化更新替代工作需通过财政补贴等激励政策和宣传工作，鼓励和引导经营者提前更新。

2.我局开展的工作

为贯彻落实省市政府关于新能源车辆推广应用的相关文件和政策要求，市交通运输局高度重视出租汽车行业新能源车辆推广和替代更新工作，自2022年初成立工作专班，专项负责推进此项工作。经大量数据收集、测算、调研，拟定了《南阳市中心城区推广应用新能源巡游出租汽车工作方案》（以下简称《方案》），2022年、2023年连续向市政府提交，但在征求各局委意见时，均因财政部门资金短缺问题未形成统一意见。2024年，我局抢抓政策机遇，主动与财政、环保等部门对接落实相关奖补资金来源渠道，并综合借鉴省内外地市成功经验，对《方案》进行了多次优化，确定了新能源巡游出租车补贴标准和工作任务，鼓励和引导出租车经营者提前更换在用燃油（燃气）巡游出租车。《方案》于2024年9月2日提请市政府第40次常务会议组成人员审议并通过，2024年10月25日提请市委常委会审议并通过，市政府于2024年10月29日发布实施。

《方案》出台后市交通运输局按照市委市政府要求，迅速开展新能源出租汽车的替代更新工作，依托新闻媒体、官网、公众号等媒介做好政策宣传引导，充分发挥舆论导向作用，在确保行业稳定的前提下，充分调动企业参与的积极性和主动性，取得行业从业人员的支持和理解，营造良好的工作氛围。同时积极为车主打造新能源车辆更新业务办理“绿色通道”，用心用情服务经营者和广大驾驶员，多策并举引导和鼓励经营者提前进行车辆新能源替代更新。经过大量扎实细致的工作，至目前，中心城区出租汽车车主已主动提前更新新能源车辆490台，更新后的车主普遍反映新能源车辆环保、节能、宽敞舒适，性价比很高，市场反映良好。截至目前，我市中心城区出租汽车行业共有在营车辆5254台，其中巡游出租汽车1534辆，新能源车辆492台，新能源化率由1％提升至32％；网约车3720辆，新能源车辆3070辆，新能源化率为82.5％。新增及更新出租汽车全部为新能源纯电动汽车，新增和更新车辆新能源占比100%。下一步，我局将持续推进出租汽车行业新能源车辆替代更新工作，力争实现中心城区巡游出租汽车基本新能源化。
（三）推进科技交通、智慧交通建设，运用科技手段提升服务质量和服务水平
在新一轮车辆更新过程中，我局一体推进出租汽车车载设备的更新换代，运用4G车载卫星定位设备及监控设施、电子服务监督卡等科技手段提升服务水平。目前，已更新车辆均安装了视频监控设备和电子服务卡，相关设备将出租车司机名字、公司等信息明确进行了显示，车体均喷涂了监督举报电话，实现整个营运过程的监督、投诉全覆盖。

通过上述工作，可基本实现您所提出的统一车型，统一标识，统一举报方式；以人为本完善乘车细节，有效制约乱收费等建议和意见的目标。

我市出租汽车行业作为城市交通管理的窗口行业，也是政府重点维稳的行业之一，日常管理工作涉及多个部门和诸多方面因素。当前，行业面临着经济效益不佳、历史遗留问题较多、企业规模较小等困难和挑战。在此，特将相关情况向您汇报，恳请您给予指导和协调。南阳市交通运输局作为全市出租汽车行业的主管部门，我们坚信，在市委、市政府的正确领导下，在市政协的关心支持下，通过解放思想、改革创新、真抓实干、攻坚克难，必将推动我市出租车行业实现有序健康发展，使其成为城市的文明窗口和一道亮丽的风景线。

最后，再次衷心感谢您对我市交通运输工作的关心和支持。期待您今后继续关注我市交通运输事业的发展，并为我们提出更多宝贵的意见和建议，助力我们把工作做得更好。

特此回复。

南阳市交通运输局
                                    2025年9月15日
	承办人：韩铜楹           联系电话：61600968           邮政编码：473000

	抄    送：市政协提案委（3份），市委市政府督查局（1份）、宛城区区党委、政协、政府（各1份）

	南阳市交通运输局办公室                                     2025年9月15日印发

1
—1—